
diário oficial Nº 35.836  65Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2024

EXTRATO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 041/2024
PROCESSO ELETRÔNICO: 2024/358574 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SUPERVIRO (12 TURMAS) PARA O CVT EAD 
2024
UNIDADE GESTORA: 310104 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 06.128.1510.8994 
PLANO INTERNO: 1030008994C 
NATUREZA DE DESPESA: 339036 
VALOR: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2024 
CONTRATADO: SGT QBM ÉDER ARAÚJO LIMA DE LIMA MELO
CPF: 807.487.082-00
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1078502

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2024 – CBMPA
O Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, 
no uso de suas atribuições legais ADJUDICA e HOMOLOGA parcialmente 
o Pregão Eletrônico SRP nº 90003/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OPERAÇÃO VERÃO, referente aos itens 
já efetivados e abaixo relacionados no valor total de R$ 1.053.757,40 
(um milhão, cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e 
quarenta centavos), sendo vencedoras as Empresas:
Empresa: BELPARA COMERCIAL LTDA; CNPJ: 05.903.157/0001-40; 
Endereço: Travessa Humaitá, N° 2233 Bairro: Marco, Belém-PA, sendo 
vencedora do ITEM 21, AMPLA CONCORRÊNCIA:
- Item 21 (Saco estanque impermeável Keep Dry - 9597 unidades), tipo 
menor preço por item, no Valor Total de R$ 976.014,90 (novecentos e 
setenta e seis mil, quatorze reais e noventa centavos).
Empresa: EDER JUNIOR G. LOPES; CNPJ: 15.579.052/0001-31; Endereço: 
Rua Paulo Guilherme, N° 17, Quadra G Lote 15 Arthur Bernardes, Bairro: 
Tapanã (Icoaraci), Belém-PA, sendo vencedora do ITEM 45, EXCLUSIVO 
ME/EPP:
- Item 45 (Mesa de madeira articulada - 200 unidades), tipo menor preço 
por item, no Valor Total de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
Empresa: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA; CNPJ: 
53.777.835/0001-19; Endereço: Avenida Carlos Ferreira Endres, N° 
536 Bairro: Vila Itapegica, Guarulhos-SP, sendo vencedora do ITEM 49, 
EXCLUSIVO ME/EPP:
- Item 49 (Flutuador Salva-vidas tipo life belt – 75 unidades), tipo menor 
preço por item, no Valor Total de R$ 33.742,50 (trinta e três mil, setecentos 
e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)
Belém-Pará, 24 de maio de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1078296

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 034/2024, OCORRIDA NO DIA 27/05/2024 DO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.834, COM NÚMERO DE Protocolo: 1077848 
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ– CEL QOBM

Protocolo: 1078515
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 035/2024, OCORRIDA NO DIA 27/05/2024 DO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.834, COM NÚMERO DE Protocolo: 1077851
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ– CEL QOBM

Protocolo: 1078517

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Objeto: O objeto da presente dispensa eletrônica é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de kit de ajuda humanitária: fardos 
de água mineral com 06 unidades de 1,5 litros, adesivadas e embaladas 
para atendimento às populações afetadas por desastres nos Municípios de 
Tucuruí, Maracanã, São Félix do Xingu, Vitória do Xingu, Breu Branco, Nova 
Ipixuna, Santa Cruz do Arari, Soure, Placas, Santa Luzia do Pará, Baião,
Itupiranga, Chaves, Anajás, Pacajá, Rurópolis, Jacundá, conforme Item 
7.2.1. (Termo de Referência).
Considerando que o processo licitatório modalidade Dispensa de Licitação 
é o procedimento mais célere e o que é determinado por lei a ser feito nos 
casos de situação de emergência, conforme prevê o Art. 75 - Inciso VIII da
Lei 14.133/21. Razão pela qual a administração do CBMPA deu origem a 
Dispensa Eletrônica nº 02/2024, para a aquisição do objeto em questão.
Ocorre que, em paralelo a Dispensa Eletrônica, tramitava o Pregão 
Eletrônico para Registro de preços nº 01/2024, referente ao mesmo 
produto mas que por sua natureza ser um Sistema de Registro de Preços 
e com isso, ser muito mais demorado que uma dispensa de licitação, teve 
a homologação da Ata de Registro de preços dia 20/05/2024, sendo que 
o valor do item foi de R$ 9,95 a unidade do fardo com 6 garrafas de 1,5 

cada e na dispensa eletrônica o valor da proposta vencedora tinha sido de 
R$ 12,00.
Dessa forma, verifica-se que é mais vantajoso para a Corporação fazer 
a aquisição do referido objeto por meio da Ata de Registro de Preços n° 
01/2024, resultando em uma diferença de R$ 148.901,75 a menos, em 
comparação com a dispensa eletrônica em tela.
Da decisão. Portanto, com fundamentação no Art. 22 do Decreto 2.787, 
de 29 de novembro de 2022, combinado com o Art. 71 da Lei Federal nº 
14.133, de 2021, decido revogar a dispensa eletrônica nº 02/2024 por 
motivo de conveniência e oportunidade.
A referida demanda será atendida por meio da Ata de Registro de Preços 
n° 01//2024.
MICHEL NUNES REIS - CEL QOBM
Diretor de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 1078565
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS N° 036/2024 – 
CBMPA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2024/358574
ORIGEM: TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 041/2024 – CBMPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SUPERVIRO (12 TURMAS) PARA O CVT EAD 
2024
UNIDADE GESTORA: 310104
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 06.128.1510.8994
PLANO INTERNO: 1030008994C
NATUREZA DE DESPESA: 339036
VALOR: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2024
VIGÊNCIA: 06/05/2024 ATÉ 31/12/2024
CONTRATADO: ÉDER ARAÚJO LIMA DE LIMA MELO
CPF: 807.487.082-00
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1078506
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 037/2024
Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 037/2024, firmada entre o CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 34.847.236/0001-
80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 90003/2024 
– SRP - CBMPA, Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 
materiais e equipamentos de proteção individual para operação verão, 
especificado no Itens nº 21 do anexo V do edital de Pregão Eletrônico nº 
90003/2024 – SRP – CBMPA, do qual esta Ata é integrante, bem como, 
especificado na proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
EMPRESA: BELPARA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-40.
ITEM TR: 21; DESCRIÇÃO: SACO ESTANQUE IMPERMEÁVEL KEEP DRY; 
UNID: UNIDADE; QTDE TOTAL: 9.597; VALOR UNIT: R$101,70; VALOR 
TOTAL: R$976.014,90.
Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
(CBMPA).
Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R$976.014,90.
Data de Assinatura: 24/05/2024.
Vigência: 24/05/2024 à 24/05/2025.
Signatários: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1078452
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 039/2024
Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 039/2024, firmada entre o CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 34.847.236/0001-
80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 90003/2024 
– SRP - CBMPA, Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 
materiais e equipamentos de proteção individual para operação verão, 
especificado no Itens nº 49 do anexo V do edital de Pregão Eletrônico 
nº 90003/2024 – SRP – CBMPA, do qual esta Ata é integrante, bem 
como, especificado na proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. EMPRESA: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 
53.777.835/0001-19.
ITEM TR: 49; DESCRIÇÃO: COLETE SALVA VIDAS CLASSE V; UNID: 
UNIDADE; QTDE TOTAL: 75; VALOR UNIT: R$449,90; VALOR TOTAL: 
R$33.742,50.
Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
(CBMPA).
Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R$33.742,50.
Data de Assinatura: 24/05/2024.
Vigência: 24/05/2024 à 24/05/2025.
Signatários: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1078480
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 038/2024
Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 038/2024, firmada entre o CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 34.847.236/0001-
80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 90003/2024 
– SRP - CBMPA, Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 
materiais e equipamentos de proteção individual para operação verão, 
especificado no Itens nº 45 do anexo V do edital de Pregão Eletrônico nº 
90003/2024 – SRP – CBMPA, do qual esta Ata é integrante, bem como, 
especificado na proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
EMPRESA: EDER JUNIOR G. LOPES, CNPJ: 15.579.052/0001-31.

9071948
Realce



66  diário oficial Nº 35.836 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2024

ITEM TR: 45; DESCRIÇÃO: MESA DE MADEIRA ARTICULADA; UNID: 
UNIDADE; QTDE TOTAL: 200; VALOR UNIT: R$220,00; VALOR TOTAL: 
R$44.000,00.
Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
(CBMPA).
Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R$44.000,00.
Data de Assinatura: 24/05/2024.
Vigência: 24/05/2024 à 24/05/2025.
Signatários: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1078469

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1288/2024-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 03 de Abril de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor dos PAE`S Nº 2023/1254949 e 2024/381374, em 
que consta o Ofício Nº 068/2023 - GP/DNN/AL, o qual solicita a cessão da 
Servidora DPC ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA, Matrícula nº 54180059;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Nº 149/2024 PGE, favorável a 
autorização do pleito;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º do Decreto 795, de 29/05/2020,
R E S O L V E: I - CEDER, a servidora DPC ADRIANA CARLA MAGNO 
BARBOSA, Matrícula nº 54180059, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
para a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 
01 (um) anos, com ônus para o órgão cedente, a contar de 01/04/2024 
até 30/03/2025;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM ICORREÇÕES NO DOE 
Nº 35.770, DE 05/04/2024.

Protocolo: 1078213
PORTARIA Nº 1717/2024-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 23 de Maio de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2024/641893, em que versa sobre a 
prorrogação de cessão do Servidor EPC ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA, 
Matrícula nº 57233674;
R E S O L V E: I - PRORROGAR a cessão do servidor EPC ITALO JOSE 
BARBOSA MÁCOLA, Matrícula nº 57233674, ao TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO-TCE, pelo período de 02 (dois) anos a contar de 01/06/2024, 
com ônus ao órgão cedente, mediante reembolso, nos termos do Decreto 
Estadual nº 795/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1078356

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 316/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
16/05/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade 
Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de remeter à Justiça os 
autos de procedimento de Polícia Judiciária que deu origem ao processo 
0805385-11.2023.8.14.0005 e demais fatos conexos, nos termos do 
“Ofício nº 605/2024 - Sec.2ª Vara/Crim/Alt” e documentação anexada. 
(PAE 2024/565769);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;

RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTERNA 
– AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) GODOFREDO MARTINS BORGES para que 
proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 317/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
16/05/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências relativas 
aos processos 0800473-24.2022.8.14.0031, 0001487-47.2020.8.14.0031, 
0800805-54.2023.8.14.0031, 0800917-23.2023.8.14.0031, 0801102-
61.2023.8.14.0031, 0801134-66.2023.8.14.0031, 0001107-
97.2015.8.14.0031, 0800497-23.2020.8.14.0031 e 0800713-
76.2023.8.14.0031 e demais fatos conexos, nos termos do “Ofício nº. 
119/2024/MP/1º PJMoju” e documentação anexada  (PAE 2024/549598);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTERNA 
– AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) IVONE FERNANDES SHERRING para que 
proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 318/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
16/05/2024
CONSIDERANDO:   a necessidade de apurar eventual responsabilidade 
funcional em decorrência do dano, em tese, à VTR marca Chevrolet, modelo 
S10 CD 4x4, placa QVE6120, e demais fatos conexos, nos termos do BOP 
00496/2023.100019-1 e documentação anexada.  (PAE 2024/389989);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTERNA 
– AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) JAIME AUGUSTO SALES DA PAIXÃO para 
que proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 319/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
16/05/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional 
da Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deu causa ao 
extravio de autos de procedimento de Polícia Judiciária e demais fatos 
conexos, nos termos do documento de ID 114806313 do processo 
0004456-68.2018.8.14.0075, conforme documentação anexada. .   (PAE 
2024/549327);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTERNA 
– AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) GODOFREDO MARTINS BORGES para que 
proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 320/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
16/05/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir 
diligências relativas ao processo 0004805-19.2020.8.14.0005 e demais 
fatos conexos, nos termos do “Ofício nº 601/2024-Sec. 2ªVara/Crim/Alt”, 
de 09/05/2024, conforme documentação anexada.  (PAE 2024/565552);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTERNA 
– AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos;
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) GODOFREDO MARTINS BORGES para que 
proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as 
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 321/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de 
16/05/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, agrediu fisicamente 
o flagranteado A.D.R. e demais fatos conexos, nos termos da decisão 

9071948
Realce


